

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

miejszczana w Krakowie 3 K. 50 h. (z 2 dostawą do domu); w prowincyi i przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prensmerata za granicę 1 mk. 50 l., 2 fr. 1 k.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. Redaktor: przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Władomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, l. p. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wczoraj o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halercy od wiersza, (minimum 50 hal.). Nieobciążone za wiersz petitu 50 hal., sprawy są bezpłatnie stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tysiąc literatury prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczyński. — Administracja „NOWIN”: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9—1 w południe i od 4—5 popołudniu.

Ma Lwów Skład i Ekspedycja Agencya Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.



Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

Groźby wojenne.

Telegram „Nowin”.

Dzienniki angielskie uważają wojnę za nieunikloną. — Przymierza państw bałkańskich. — Zbrojenia Czarnogóry. — Stanowisko Rosyi. — Izrael.

Kelaje

Sytuacja na Bałkanie zaostrzyła się znów bardziej groźnie. Po krótkim optymizmie w kwestyi bałkańskiej wszystkie dzienniki angielskie sąprzejmują się nagle bardzo poważnie na sytuację i siewą o austrjacko-serbskim konflikcie, jako o kwestyi w najbliższym czasie nieuniknionej. „Daily Telegraph” nie tylko już nawet odrzucał Serbów wojny, nomena ich tylko, aby rozważyć kwestyę, czy jest już czas po ten. — Słowa ta mają specjalne znaczenie, jeżeli się zwasty, że „Daily Telegraph” jest organem ministerstwa spraw zewnętrznosci. Pismo rząd Serbów, są na razie zbroili się i przed negocjacje między państwami zbierze się przywrócić zaspornie odporne z Turcyą i innemi państwami bałkańskimi. Także „Times” pisał, że widoki porozumienia są zle. Kompensaty dla Serbii kosztom Turcyi są wykłomane i Anglia nie doświadczyaby ich. Z drugiej strony bar. Aehrenthal oświadczył, że doświadczenie terytorium jest dla Serbii nieakceptowalne. Sytuacja więc jest tego rodzaju, że Serbowie prędzej czy później będą musieli chwycić za broń.

Telegrams „Nowin”.

Zbrojenia Serbii.

Konstantynopol. „Jeni Gazeta” donosi, że z Czarnogóry wysłano ogromne ilości amunicyi do Galicji i Piaw.

Konstantynopol. Francuzi parawie „Memfis” i grecki „Magasone” przywiezli do Saloniki przesłane do Serbii materiały wojenne; oczekują zapoczątkowania prac, włączając również zaliczenia. Ojdem przywieziono 108 dział i 500 nabójów do każdego działka. Celem odebrania dostawy przybył do Saloniki pułkownik Mirowoewicz. Turcyą dotąd nie udzielili zezwolenia na przewóz, dlatego wydławywanie przetrwało. Saloniki. Ode parowca z amunicyą i działami dla Serbii zostały już wyładowane pod dozorem pułkownika i dwóch chorów serbskiego sztabu jeńcowskiego.

Konstantynopol. Doniesienia o utworzeniu 30 batalionów rezerwy w i tutejszym korpusie armii są nieprawdziwe.

Sjuz państw bałkańskich?

Wiednia. Du „W. Tagblatt” telegrafują, z Petersburga. W kotach Dumy kryty pogłoska, jakoby sojusz zaspornie odporne między Turcyą, Bułgaryą, Serbią a Czarnogórą był już na ukonczenie i jakoby król Ferdynand zapowiedział wizytę w Petersburgu.

Pogłoski o abdykacyi króla Piłtra.

Belgrad. Z urzędowego źródła serbskiego ogłaszają: Doniesienie „Berl. Local. Anseigera”, że

Za kogo iść za mąż?

(Nasza ankieta).

III.

Zamieszczamy dziś kilka głosów; dwa listy pań, poważnie zapatrzujących się na sprawę i wesely listek p. Heli, która bardzo tęskni do ślubnego kobierca. Szanowny Panie Redaktorze! Na pytanie ankiety można odpowiedzieć najszybciej dopiero, gdy się wie, o jaką sferę osób chodzi. W sferze rękodzielnicy czy w ogóle w sferze artystów rzadko ludzi francuzki, łatwo można znaleźć odpowiedź. Jeżeli młody robotnik jest porządny nie pjak, energiczny i ma dobre serce, dalekowsza kobieta do niego, wychodzić za niego. Z pewnością, jeśli i ona jest gospodarna, dająca sobie radę w życiu, zaleca samotny warstat etc. i mogą żyć względnie spokojnie. A nawet, jeśli się nie stanie samotnym majstrzem, dobry robotnik znajdzie zawsze pracę i utrzymanie. Daleko trudniej jest radzić pannom ze sfer drobno-urzędniczych, żyjących nieraz w większej biedzie niż rodzina kwalifikowanego robotnika. Tu pretensy są większe i większe są. Dziećwista pobierają większe wykształcenie, mają w szkiełach rozmaite koleżanki i zadzierzgał noska do góry, marząc o dobrej partyi. Taka panna bez cenicka posagi, wykarmlona na cienkiej zupce, spogląda nieraz z lekceważeniem na człowieka czy majstra rękodzielnika, na pomocnika handlowego itp. Już idealm jest już doktor, adwokat, a posiadał takiego nie dostate (ci panowie wyszczęplili posagi i to grubego), wychodzi za mąż (jeżeli w ogóle wychodzi) za urzędniczkę, który skoro tylko dzieł przychodzą, mał się zndziżyć, bo z pensyjką nie wyżyje. My tworzymy społeczeństwo bardzo arystokratyczne — a nasze panny są największymi arystokratkami.

Stara Obserwatorka.

Drugi list pochodzi od mamy trzech córek, osoby widocznie bardzo energicznej. Zamieszczamy go bez komentarzy, bo dopiero po skończeniu ankiety omówimy poszczególne odpowiedzi i wyeligujemy z nich wławski: Wielmożny Panie! Bardzo jestem rada, że „Nowiny”, których jestem od 6 lat prensnumeratką, tę żywotną kwestyę porażły. Mam trzy córki, jedną już dorosłą; wszystkie bardzo zainteresowały się wazną „ankietą”. Drukowane słowo ma wagę — a myśle, że w tej waznej ankiencie nie brakuje rozsądnych uwagaówek, które nazwają paną wazną sobie do serca. Dzielając ankiety i te seminarja za wiele się zajmują pozycyą i literaturą i przewracają dźwieszętom w głowie. Poszły i miłość nie da w domu obiad ani kolacyi! Pewna jestem, że każda matka zgodzi się na jedno: młody człowiek, który nie ma pewnego stanowiska, które mu pozwolił sng i dzieł przywiele utrzymać, albo który przynajmniej nie ma pewnych widoków, że takie stano-

wisko niebawem zdoła, nie powinien czynić czegoś, co może go doprowadzić do zawracania głowy młodzieży. Nie można wprowadzić dzisiaj stawiać nadzwyczajnych wymagań, bo obywateli do żeniaczki jest coraz mniej i nawet panny z posagiem nie mogą znaleźć amatorów, ale panny, wychodząc za mąż, powinna mieć los zabezpieczony. Tak myślę i sądzę, że każda matka na to się zgodzi i córkom swoim nie pozwoli na zawracanie sobie głowy sentymentalizmem, gdy idzie o oale życie.

Matka trzech córek.

Trzeci listek zamieszczamy czyniąc nadzieję gorącej prośbie „kandydatki do stanu małżeńskiego” czytać ją, aby przegladając jej speliły się w przyszłym karnawale. Niestety, redakcja sama nie jej wtem dozwoliła nie może.

Szanowna Redakcyo! Są panny przebiegające w chłopcach jak w algiakach „tan taki, tan taki” — ten ma dżny nos brzydki, dzw orczy nie w moim gębie, ten ma jedną nogę krzywą, tantom obydwie itd. Zapomniały zdaje się o tym szacownem przywileju „nie przebrała panno, żeby nie przebrała — żeby za kanarka wrobiła nie dostała”.

Trzymam się tej zasady, że lepszy wróbel w ręce niż kanarek na dachu i żeby młde dzieł chciał kte a jednym oku, jednej ręce, zaraz idę za niego.

Młde Szan. Redakcyo zna i wie o jakim tworze bożkim, choć trochę do człowieka podobnym, to przez m łaskawie donieś.

Jestem zdecydowana na każdego, jak powiadam byłoby trochę do człowieka podobnego, żeby się tylko znalazł taki gimp!

Takie są moje zapętrywania i byłam Szan. Redakcyi bardzo zobowiązana, gdyby rzecza to wydrżować, aby zapoznać z moimi poglądami swego kate, a może — a może i narzędz się jako narwane feministki i zaprzagną związków hymenn. Bo drugi przykład dużo znaczy!!

Zostaję z głębokim szacunkiem Hela B. przagnąca i zdecydowana kandydatka stanu małżeńskiego.

Nasze masło.

Falszerstwa. — Surogaty masła. — Nawet kupcy bywają w błąd wprowadzani. — Nasi poczciwi wiesielcy. — Fabryki „masła” w Krakowie i Podgórze. — Potrzeba kontroli.

W fachowym piśmie kupieckim „Kupiec Polski” z 1 listop. czytamy następujący artykuł:

Do najbardziej fałszowanych środków spożywczych należy masło, i zdaje się, że w żadnym innym handlu konsumenci, a także i kupcy tak często nie bywają narazeni na szkodę. Powinają o tem doświadczenia szkodliwych do badania środków spożywczych wykazujące, że około 70 proc. ma-

blędnych sieroń, podniecając aż do heroizmu sła- chetnic ich uczucia.

Róża i Blanka, odkrywając się na chwilę z bo- legnego letargu, otworzyły wielkie oczy, już za- mgłone, przysiągły; potem obiedwie, w coraz więk- szem objętości, wlepiły zachwycony wzrok w anielską twarz Gabryela.

— Siostrz — rzekła Róża osłabionym głosem — czy widziałeś anioła... takiego, jak się nam pokazy- wał w śnie... w Niemczech?..

— Tak... trzy dni temu... snowu się nam po- kazał... —

— Przechodził... po nas. — Ochl dobry aniele, pokazałeś się we śnie naszemu ojcu, podobnie jak się nam pokazałeś; powiada mu, że ostatnia myśl jego dzieci niera- jących... była o nim... —

— Udałyśmy się tu, nie uprzedziwszy o tem Dagoberta... niechże nasz ojciec nie wyrzuci mu tego. — Święty aniele — podchwyciła Blanka co- sasz silniejszy głosem — pokaż się także... Dagobertowi... i powiada mu, że prosimy go, aby przy- baczył nam... że śmiertelną naszą... zmartwiłyśmy go... —

— Niech dobry ten nasz... przyjaciel... popieści się... za nas... a biednym Pomyśm, naszym wierzącym stródom — dodała Blanka, usiłując w- śmiechnąć się. —

— A potem... narzecia — rzekła Róża — przy- reknij nam, że się ukazał dwom osobom... które dla nas były tak świetne... sanie im ostatnie nasze wspomnienie... dobrej Gabryela... pięknej panie Adryannie... —

— Pamiętamy o wszystkich... którzy nas ko- chali... — rzekła Blanka a wielkim wysiłkiem — teraz... aby Bóg dopomógł nam... potępić się z naszą matką... i nigdy jej nie... opuścić... —

— Wszak nam przyrzekłeś, wiesz... dobry an-iele, we śnie... powiadałeś nam... „Biedne dzie- ci, przybyłyście... a tak daleka... przybyłyście to ziom... abycie paśły spocząć na wieki na ma- ciejczyńskim łonie”... —

— Ach! jakże okropna rzecz... tak młode... a żadnej nadziei ucalenia ich... mówił sobie po- ciechu Gabryel, twarz zakrywszy rękami. — Pan- nie, Panie, niegłębokie są twoje wyroki... Nie- stety! podó zaylasz tak okropną śmierć na te dzieci!.. —

(Dalszy ciąg nastąpi).

Nowy Żyd wieczny tułacz

Według Eugeniusza Sue, opracował Walerj Tomicki.

Ciąg dalszy.

Siostra Marta o parę krótków tylko była od nich; przy pomocy tej prawdziwej świętej niewi- sty, Gabryel zniósł sieroty na łóżko dozorczące- go lekarza. Z obawy, aby widok tej tak żałośnej śmierci, nie sprawił przykrego wrażenia na pobliskich chorych, siostra Marta co żywo usunęła frankę, i siostry przegrodzone zostały od innych w teje sał snującej się chorych.

Pudasz pierwszego napadu choroby, sieroty chwyciły się nawzajem rękami, które tak się swarzy, iż trudno było odciągnąć jedną od drugiej; w takim stanie i poświeceniu udzielono im pierwszą pomoc lekarską... pomoc nie zdolna zwyciężyć choroby, ale która przynajmniej na chwilę ulgoda- ła gwałtowny napad, i choć słaby zrudcia pro- myk światła na ich przytępnym rozum.

Konfitury, Kompoty, Małmolady, Soki owocowe, Lukry, Karmeki Wyrób własny. Poleca: JAN MICHALIK. Cukiernia Lwowska i Fabryka czekolady, Cukrów deserowych, Pierników i Herbatników. Floryńska 45. Telefon Nr. 466.

nie mającego w rękach krakowskich...
 1) Buenos-Ayres 1 milion, 13) Pekin 1 milion...
 Rzeki co do długości: 1) Nil w Afryce, 2) Amazonka w Ameryce, 3) Jenisej w Azji, 4) Wolta w Europie.
 Budowle co do wysokości: 1) wieża Eiffel w Paryżu 300 metrów, 2) obelisk w Waszyngtonie 169 m, 3) wieża w Turynie 164 m, 4) wieża w Kolonii 156 m.
 Góry najwyższe: 1) Ewrest w Azji 9840 m, 2) Aconcagua w Ameryce 7040 m, 3) Elbruz w Europie 5269 m.
 Koleje. Długość wszystkich linii kolejowych na świecie wynosiła w końcu 1907 r. 934.850 km, a szyny mogłyby 26 razy otoczyć kule ziemską. Najwięcej kolei (473.096 km.) ma Ameryka, dalej Europa 316.098 km., Azja 88.000 km., Australia 28.510 km., Afryka 28.193 km. Linię kolejową w pojeźdźczych państwach mają: 1) w Stanach Zjednoczonych 351.650 km., w Niemczech 157.376 km., w Rosji europejskiej 56.670 km., w Grecji 47.000 km., w Anglii 37.000 km., w Austro-Węgrzech 41.000 km. Wartość tych kolei wynosi: w Europie 100 miliardów, poza Europą 66 miliardów.

Polscy marzyciele.

(Podstuchane przez reportera).

Siedzę w kawiarni, obok mnie jakaś para małżeńska kłóci się zawzięcie, w czem pomagają im dwa podrostki, jeden męskiego rodzaju, a drugi żeńskiego płci.
 — Słuchaj, Joasiu, w śródmieściu nie wozę mieszkanca. Ja choć miał spokój i świeże powietrze.
 — Dłękuję ci, tak daleko latać do miasta. Mianowicie w noży z teatru albo z koncertu.
 — Przećnie są tramwaje. A ja wolałbym gramofon w domu, niż teatr. Więciem sobie cennik gramofonów. Już są 60 guldynów można mieć doskonały. Caruso, powiadam ci, wspaniale z gramofonem wychodził.
 — Kiedy ja w teatrze choce teatry prezentować i znajomości zawierać. Pamiętaj, że to lili-szkulę z patorkowem wyszykaliśmy miał mnisze. I jakieś duże brylanty...
 — Ależ kup sobie, co ci się podoba.
 — Tatusiu, a mnie rower z motorem benzynowym! To tylko dwa tysiące koron kosztuje.
 — Dobrze, będzieś miał rower. A Andzia dostanie Bösendorfera.
 — Dłękuję tatus. Ale ja choce pallsandrowy.
 — A dużo taki kosztuje?
 — Już są 1200 koron można go dostać.
 — No, to jeszcze ujdzie.
 — Bösendorfer ma czas, aż nie wrócimy z Niemiec. Ja ani myślę prace zimę siedzieć w Krakowie.
 — Ja zostanę tu, bo ja choce chodzić na śli-gawkę. A tatusi pójdecie ze mną?
 — Ja cię tylko odwiozę sawsze do Parku Krakowskiego automobilem.
 — A skąd tatusi weźmie automobilem?
 — Kupię.
 — Też bój się Boga, do automobilem trzeba amofera!
 — Wielkie rzeczy! Co taki sofer mieszlećnie kosztuje? Sto pięćdziesiąt koron, a choćby i dwieście.
 — I do automobilem trzeba mieć remtę...
 — To też ja jestem za tym, aby kupić na przedmiśleci wianny dom.
 — Jeśli tak będziemy szafowali pieniędmi, to trzysta tysięcy przedko dyabli wezmą.
 — A cóż ty myślisz, że kupno domu to mar-notrawstwo? To jest najlepsza lokacja kapitału!
 — Tatusiu, kupmy ten dom z cebulista wieżą przy alcei Kolejowej. Ja w tej wieży będę sobie trzymał gołębie...
 — Ja sam o tym domu myślałem. Trzeba się będzie spytać, czy on jest na sprzedaż.
 — Jak będziemy wracali do domu, to sadzewo na stróża i spytaj się.
 — Na ten temat rozmowa toczyła się dalej. Prystuchywałem się jej z zaszłości. Mo więc trzysta tysięcy koron do dyspozycji i wieść takie jedwabne życie...
 — Płaciel! — zawołał ojciec.
 Cztery kawy i kilka ciastek wyniosły blisko 2 korony. Po odejściu kelnera amatorka Nicel za-kamata ręce:
 — Bój się Boga, a cóż się nam na kolację zostanie?
 — Weź w sklepiu trochę kiełbasy i bułek na kredyt. Herbatę i cukier jeszcze masz?
 — Mam, ale na dziś tylko. Ja sobie przecie myślę, że skądoby było tych sześciu koron na ra-tę. A jak nie, ale wygramy? Bo o tych losach trzeciokh różni a mówią.
 — Moja droga, kto nie ryzykuje, ten niema. Szczęś koron się posejda, a tak jest nadzieja, że

jak wygramy takie trzykro, to się nasza bieda od razu skoczy!
 Po tym argumencie zabrał się i posali.

Z SALI SĄDOWEJ.

Socjalistyczni chwalecy Siczyskiego przed sądem.

Rozprawa, która się dzisiaj toczy przed ławą przysięgłych, należy do bardzo rzadkich w sądownictwie, gdyż w ostatnim pięcioletniu sądy za-chodnio-gałęzijskie nie miały sposobności do zajmo-wania się podobną sprawą. Chodzi tutaj o wy-stępki, ścigany przez prokuraturę, a po-połniony drukiem: a mianowicie o usprawie-dliwienie obywatela mordy, popełnionego przez Siczyskiego. Obrońcami i przyjacielami, naprawie-dliwającymi bajdmackiego mordercę są (natu-ralnie) dwaj model socjalistyczni, akademicy, Feliks Guttmann słuchacz praw (lat 22) i Chaim Wasserberger (lat 24) słuchacz medycyny.

Modeliści ci, używający w swym artykule języka polskiego i praw, nchodzący za Polaków, oskarżeni są o to, że w nielstniejącym już piśmie „Zjednoczenie”, mianującym się swownie „mie-siecznikiem młodzieży socjalistycznej”, umieścili artykuł (pur et simple „socjalistycznej” — bez kłamliwego dodatku „polskiej”) umieścili artykuł p. t.: „Anarchizm czy Waleńwodyzm”, w którym usprawiedliwiają mordercę hr. Potockiego. Auto-rem artykułu jest Guttmann, Wasserberger zaś odpowiada, jako redaktor pisma. Już na samym wstępie artykułu czerwonobliwy autor daje nie-dwuznacznie do poznania, że jego sympatyja jest po stronie mordercy, a nie ofiary mordy, pisze bowiem:

Skonfiskowano!

W dalszym ciągu tego artykułu socjalistyczny akademik udowodniał tezę, opisując w sposób patetyczny ściśle według „Nene Frete Presse” reakome krzywdy narodu ruskiego, doznane „od szlachetnoży i polskiej administracyi kraju!” i kończył:

Skonfiskowano!

Rozprawie przewodniczył rada sędzi kraj. Dr Brason, oskarża prokurator Dr Lang, oskarżo-nych broni adw. Dr Marek.
 Po odcytnaniu aktu oskarżenia, autor artykułu Guttmann na pytania przewodniczącego odpowia-dal, że nie miał zamiaru pochwałać czynu, ale pragnął go „wyjaśnić”.
 Drugi oskarżony, Wasserberger, na za-ruzek przewodniczącego i prokuratora odpowiadał w ten sam sposób, dodając jeszcze, że artykuł, zgadzał się zupełnie z jego przekonaniami.

Następnie zabrał głos prokurator Dr Lang, który w treściwym swym wywodzie udowodnił, iż oskarżeni dopuścili się oburzącego występuku. Dr Lang mówił: „W ogólnej bolesci, której mi-moimo różnice partyjnych czy wyznaniowych, dała wyraz cała Polska, odezwali się tylko jeden dy-sionans, jeden szgrzyt, który pochodził od pewnego odłamu młodzieży”.
 Obrona oskarżonych dowodził, iż się wstydzą treści tego artykułu. Zwracając się do sędziów przysięgłych przypomniał im prokurator, iż mają dawać wyraz opinii całego społeczeństwa polskiego, czy wśród ogólnej bolesci narodu wolno pewnemu odłamowi młodzieży wygłaszać chwalebny tak oby-dnej i bieżmyjny zbrodni, popełnionej na mężu, którego całe życie było nieskarzenie prawem i który zawsze dążył o prawo i sprawiedliwość. Nie chodzi tu o resztę a wysoki wymiar kary, ale o zamarczenie, że społeczeństwo potępia takie wy-stępki.

Obrona Dr Marek starał się ulewnić od-skarżonych. Przypisał jednak, iż analogia między czynem Wallenroda a Siczyskiego, jest za de-leko posunięta.
 Po resume przewodniczącego postawiono dwa główne pytania co do winy Gutmanna i Wasser-berga. Po blisko godzinnej naradzie, przysięgli 8 głosami przeciw 4 potwierdzili oba pytania. Na tej podstawie skazani trynialni każdego z oskarżo-nych na 8 dni wykluczenia z austru. Pozwolił im je-dnak rozpoznać odsładywanie kary po 6 tygo-dniach.

Naokoliczności i estrady.

W sprawie ludowego teatru.

Z chwilą urezeczywistnienia ideał Wielkiego Krako-wa — sprawa budowy teatru ludowego powinna ze-stary potęgą wagi i tak na gruncie realny. Ludność Krakowa wzrasta z roku na rok dość szybko, — i potrzeba drugiego miejsca rozrywkowego dla zaro-końców starej publiczności jest niezaprzeczona. By-łoby pożądanym, aby gmina miasta Krakowa wzięła się energicznie do tej sprawy, która z bardzo nie-wielkim nakładem kapitału da się urezeczywistnić. Nie wątpliwie dałoby się w mieście utworzyć towarzy-stwo dla budowy takiego teatru, przyczem gmina daje grant, miałaby zapewnić wpływ i kontro-lę nad instytucją a nie ponosiła żadnego finanso-wego ryzyka. Do sprawy tej niebawem powrócimy.

Z teatru miejskiego. W jednokawce Gnet-Dancourta: „Wampir” grają pp. Arkawówna i Sa-bieszaw, w komedji zaś Briceaux’a „Chrabracze” pp. Ordon-Scosnowska, Sulima, Czarnaoka, Modzelewska, Krzyżńska, Weychert, M. Węgrzyn, Bołeca, Miar-czyński i Stępkowski. — Arzydołci Fredry: „Zemsta” wznowionem będzie w poniedziałek przyszłego tygodnia w zmienionej obsadzie ról. — Śródmieście przed-stawia „Skita” zgromadziło liczną publiczność; komedya Zapolskiej ma zapewnić niewątpliwie długi szereg wieczorów na scenie krakowskiej.

Zakaz grywania orkiestr wojskowych w teat-rach i lokalach publicznych, wydana przez komendę korpusu (skutkiem zabiegów prezesa nielstniejącej dziś faktycznie już „Harmonii”), wytworzył niemiłe sto-sunki w mieście. — I podkopki był teatru ludowego. Istniejący w Krakowie jeden komplet orkiestralny p. Czyskowskiego stawia, korzystając z monopolu, wygó-ro-wane warunki. Teatr ludowy z powodu niemożności zabrania orkiestry musiał zaprzestać przez cały tydzień grywania wodewili, które tam jedynie miały powodzenie. Dziwna rzecz, że jedynie lokal Drobna-rza cieszy się względami komendy wojskowej — i tam orkiestra wojskowa nadal grawać może bez przeszkód. I my jesteśmy zdania, że należy umożliwić był orkiestrom cywilnym i powitalnym swego czasu z uznaniem rozporządzenie ministerstwa wojny, zabrania-jące grać orkiestrom wojskowym tam, gdzie istnieją odpowiednio orkiestry cywilne. W Krako-wie jednak zdaniem wielu znawców nie ma jeszcze odpowiedniej muzyki cywilnej.

Nie wątpliwie, że takowa wytworzyłby się mogła, ale na razie ten nagły zakaz komendy korpusnej wy-tworzył w Krakowie stosunki nielstniejące. Sądzimy, że raczej należało wyznaczyć termin, w którym orkiestry wojskowe będą usunęte, aby interesowa-ni mogli zawnieczą pomysłu o zorganizowaniu swych cywilnych kompletów, a nie był naraził na borykanie się z takimi trudnościami, jak obecnie.

Każdy monopol jest szkodliwy, a wszelka zasadnicza reforma, wymaga pracy przygotowa-wanych, i ustanowienia okresu przejściowego.

P. Edmund Rygiel, były dyrektor teatru Poznań-skiego, bawi w naszym mieście. Wielu miłośników sceny wyraża życzenie, aby dyrekcya cenionego arty-sty, który w wielkiej repertoarze świecił niejedyn-tym, i byłby bardzo pożądanym nabytkiem dla naszego teatru, pozyskała dla Krakowa. Jak szlachetny, p. Rygiel chętnie by pracował w Krakowie pod kierun-kiem znakomitego kolegi, jakim jest p. Solaki. Należa-łoby pomyśleć o tem!

Co słychać w mieście?

Kalendarzyk na piątek.

Teatr miejski: 2x2=5.
 Teatr ludowy: Zamknięty.
 Chronofotokop ul. Florjańska 4, otwarty od 9 rano do 9 wieczór.

Sprawy miejskie. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji ekonomicznej pod przewod. m. Berlingera. Na-wniosk R. m. Berlingera wysłała sekcya następująco depeszę gratulacyjną do prezidenta miasta dra Leo-Sekoya ekonomista Rady miejskiej na podstawie jego-dyminalnej uchwały, dzisiaj powziętej, wyraża radców z powodzenia do skutku sprawy Wielkiego Krakowa i podziękuje za niemiardowną pracę naszego Prezydenta w tej sprawie podjętą i zarządem uprasza o wyrażenie podziękowań PP. Posłom z miasta Krakowa”. Dalej za przedstawienie r. m. dra Domańskiego poleca sekcya magistratu, aby zastanowił się, czy nie należałoby w każdym domu w mieście pomniejszać ta-bliczek z napisem, gdzie znajduje się najbliższa stacya telegrafu pożąnego i jakie byłoby koszta tego urzadzenia. Na wniosek r. m. Dąbrowskiego poleca sekcya magistratu odnieść się do dyrekcji policyi z prośbą o odpowiednie czuwanie nad dorozkarskami, którzy przez szybki i nieostrożny jazdę najeżdżają na przezeźdzeni. Na wniosek r. m. Perocia uchwalila sekcya przeciw dyrektorowi miasta, aby zwrócić się do dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie o utworzenie drugiego biura dla odbioru przesyłek pismulnych i pakunów i aby zarządziła doręczenie poczty rannej o godz. 9-tej a nie o 10-tej jak obecnie. Następnie o przypięczeniu bandy stacyi automatyczno-telegraficznej, a to tembarzyl;

Świat w cyfrach.

Według najnowszych danych centralnego biura geograficznego w Londynie wyraża się cały świat w następujących cyfrach:
 Części świata: 1) Europa 437 milionów mieszkańców, 2) Afryka 136 milionów, 3) Azja 851 milionów, 4) Ameryka 161 milionów, 5) Australia 51 milionów. — Razem na lądach mieszka 1636 do 1685 milionów ludu.
 Państwa co do wielkości sąludnienca: 1) Anglia (razem z koloniami) 403 milionów mieszkańców, 2) Chiny 350 milionów, 3) Rosya 152 milionów, 4) Stany Zjednoczone 98 milionów, 5) Francya 81 milionów, 6) Niemcy 78 milionów, 7) Japonia (z Koreą) 62 milionów, 8) Austro-Węgry 50 milionów, 9) Holandya 44 miliony, 10) Turcyja 38 milionów, 11) Włochy 36 milionów, 12) Belgia (z Kongiem) 27 milionów, 13) Hiszpania 20 milionów.
 Miasta: 1) Londyn 7 milionów, 2) Nowy Jork 4 miliony, 3) Paryż 3 miliony, 4) Chicago 2 miliony, 5) Berlin 2,100,000, 6) Wiedeń 2 miliony, 7) Tokio 1½ miliona, 8) Filadelfia 1½ mi-

Józef Feil Kraków, Grodzka 60a poleca najtaniej **Wartościowe podarki:**

Dokładnie uregulowane zegarki, zegary pendulowe, budziki, Płócielonki, Zańczuski, Koleczki złote i srebrne i wszelkie inne wroby.

Magazy Obuwia męskiego, damskiego i dla dzieci pod firmą: **PIERWSZA KRAKOWSKA — SPÓŁKA SZEWCOW** przy ulicy **ZWIERZYŃCIEKIEJ L. 4** (obok drukarni Anczyca)

POLECA swój bogaty zapotrząz skład obuwia wykonanego z największą elegancją, według najnowszych fasónów. — Przyjmuje zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje takowe na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, rzucając za ich trwałość i po cenach możliwie przystępnych.

Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się za firmę **WALENTY KORTA.**

oboznieniu jąd. od dwóch lat placzą za to wyzyskiwa-

Sprawę przedstawiania właścicielom domów do nagrody za najpikietniejszą władzę uznawał sejmowa w zasadzie za rzecz polityczną, uważał jednak magistrat do oświadczenia, w jaki sposób ocean ta ma się odbywać i wyłączenia czy Rada artystyczna ma być uznawana nowymi członkami. Na wniosek r. m. dra Domańskiego weszła sejmowa magistrat do zarządzenia, aby właściciele domów położonych przy chodnikach asfaltowych, kazali czyścić chodniki szotkami a nie miotłami, również aby stróżom domów czyścić należącej chodniki w mieście, w tym bowiem względzie daje się zauważyć zaniedbania, a wielu właścicieli domów wprost lekceważyła odmienne przepisy. W końcu nakłoniła sejmowa sprzedać skrawek gruntu do Nlii regulacyjnej Chaimowa Feinerowi przy ul. Karmelickiej i drugi kawałek gruntu przy ul. św. Jakuba naprzeciw cmentarzowi żydowskiemu Szymowi i Guście Pressermannom.

Fundacja Ludomira Prószyńskiego. Jak się dowiadujemy akt fundacyjny dla literatów polskich im. Ludomira Prószyńskiego został już przez namiestnictwo zatwierdzony i fundacja w najbliższym czasie wejdzie w życie. Podług woli fundatora, który w lipcu 1901 roku w Warszawie zapisał 50.000 rubli na dożywotnie renty dla polskich literatów i fundacji oddał pod zarząd gminy miasta Krakowa, mając być wydane stypendya. Komisja dla zarządu fundacji składa się z 3 radców miejskich i członków akademii umiejętności a na przedstawicieli odpowiednio wiedzy która mają być nadane te renty. Wyboru komisji tej dokona niebawem rada miejska.

Krajowy wiec szynkarzy, zwolany na 10 b. m. do Przemysła, miał będzie następujący porządek dziennego: Dyskusja i powzięcie uchwały w sprawie koncesyj na przemysł gospodarki szynkarzy — po rok 1910 wydać się mających. Dyskusja i załatwienie się nad akcją wdrożoną na zamknięcie szynków w mieście i w świątyni. Jakie stanowisko zajęł w sprawie ewentualnego kartelu browarów? Dyskusja w sprawie referatu petycji o zmianie krajowej opłaty konsumcyjnej od piwa.

Miłyse kolejąwa. „Stowarzyszenie św. Zyty“ w Krakowie podjęło nader potrzebna i zorganizowało w sobie nad podjęciem akcyjnie dziesiętności, poszukującymi pracy i służby. Swój pierwszy pierwszy zrealizowała niebezpieczeństwo, grożące dziesiętności z różnych warstw ludności podczas podróży: w Fryburgu założono towarzystwo „Opiekę nad dziewczęctwem“. Pani, należące do instytucji, przychodzą na stacy kolejąwa, mając na ręce oznakę z napisem, aby były widoczne dla wszystkich przyjezdnych i zapewniając dziesiętności opiekę. Inne kręgi poszły za tym przykładem, zakładając podobne stowarzyszenia, jak w Paryżu, Monachium, Wiedniu i t. d. „Stowarzyszenie św. Zyty“ przed dwoma laty założyło „Miłyse kolejąwa“, urządziwszy służbowni, bezpłatny pokój o ośmiu łóżkach z posiedzi, z którego dziesiętności mogą korzystać aż do chwili pójścia na służbę, daną im przez stowarzyszenie. Trochęliwa ta opieka uratowała pokąźnią lęzłą biednych dziesiętności. Wiele z nich poznała się do wdzieczności dla swych opiekunów. Nasze krakowskie panie chętnie popieczęły miękki z pomocą, biorąc na siebie obowiązek chodzenia na dworzec kolejąwy do podkolejów, aby przyjeżdżającym dziesiętności udzielać pomocy i rady w trudnym położeniu. Stowarzyszenie zwraca się do wszystkich osób, aby chciały pomagać miłyse kolejąwy, namawiając i wskazując niezłągającym Krakowa dziesiętności te panie, które czekają na stacy z medalionem w zielonej wstążce, zawieszonym na szyi, lub z opaską na ręce z napisem „Stowarzyszenie św. Zyty“.

Ślub. W katedrze OO. Jezuitów na Wesołej pobogosławiony został związek małżeński panny Wandy Stepeżanki z p. Józefem Hanakiem, magistrat farmacji i właścicielem Drogueryi w Krakowie.

Złodziej piwiczny. Michał Opoczka, 28-letni złodziej, zakradł się wczoraj rano do piwnicy 10-ma pod liczbą 4 przy ul. Nowej w Podgórzni i ukradł tam kosz owoców warzywnych paru korów. — Złodziej podrywał kłódki i przy tej operacji zastała go stróżka, gdy dostawał się do drugiej piwnicy. Aresztowany krzyżem i zbezdolany politycyta.

Płani świątkowców. Roman i Ignacy Kuczyński wzywani jako świadkowie do sądu w Podgórzni, przysli na rozprawę płani i wyprawili awantury w korytarzach sądu, czyniąc niebezpieczny pobliż wznoszący i politycyta który chciał ich napokąd, dopiero przy pomocy dwóch żołdaków policyjnych odpowiedziano im do kozy. Rozprawa musiała uleże zwłoczki dopóki świadkowie nie wytrzeźwią się.

Postrelenie na ulicy. Przechodnie ulicą Starowidną byli wczoraj o godz. 9-jej wieczór świadkami gwałtownej kłótni, jaka wywiązała między paru młodymi ludźmi. Nastąpił w tej kłótni było dante strzału przez jednego z młodzieży się do Barucha Birnbaum, 24-letniego kufnierza. Strzelający mierzył w głowę lub pierś, bo kuła wnikła w podołku Birnbaum, nie doszła jednak do jamy ustnej. Birnbaum po strzale zwrócił się, towarzysze jego podtrzymały go i krwią broczącą zaprowadziła na stacy. Tymczasem sprawca strzelał uchył. Na Pogotowie stwierdzono, że kuła wyszła z rewolweru 5 lub 6 milimetrowego, że rana nie jest niebezpieczną. Birnbaum nie podał na-

zwłaczki strzałowego, mówiąc, że strzelał do niego „Moksal“. Podjęła śledztwo w tym „Moksal“.

Kradzież roweru. Drowi Adamowi Krowobli skradziono wczoraj po południu rower z siemi dom przy ulicy Sabartynia 1. 9. Rower był przyszytym łańcuchem do śiany, który sprawa rozerał i wraz z rowerem zbiegł.

Z Podgórzni. W tych dniach opieszka stanowisko sądu radca Stanisław Szuro, po wyłączeniu przepisałego list służby. Ogólnie lubiany i szanowany utępnęł się do służby rządowej, wstępując w skład rady miejskiej, przy tegorocznych bowiem wyborach został wybrany radcą miasta.

Tymczasem kierownictwo w sądzie objął sekretarz sądu Maksymilian Agat.

Repertuar teatru miejskiego:

Sobota: „Chłobazęca“, kom. w 3 akt. (nowe!) i „Wampir“, kom. w 1 akcie.

Niedziela popoł.: „Sposób na żony“ (seny zmniejszone do połowy).

Niedziela wiecz.: „Cis Samozwaniec“.

Poniedziałek: „Zemsta“.

Z SEJMU.

Lwów. Wbrew oczekiwaniom sejm nie został odroczony.

Na środowym posiedzeniu toczyła się dyskusja szkolna.

Pos. Skołyśzewski skarży się, że szkoły są budowane za powoli i że na gminy nakładają się wielkie ciężary. Następnie atakował ostro krajową Radę szkolną.

Wiceprez. Dembowski bronił rady szkolnej. Pos. Stojakowski skarży się na najbardziej bandowy szkół w powiatach kresowych Biarska i Żywca.

Posł Piniński odparł ataki posła Skołyśzewskiego. Rada szkolna nie miała pieniędzy, gdyż uchwalona przez Sejm 10-milionowa pożyczka dopiero teraz uzyskała moc obowiązującą.

Spraw. Długosz twierdził, że był czas, gdy to jest labie podał hasło: „Nie zakładaj szkół“. W odpowiedzi na serenty Skołyśzewskiego zaznaczył, że Rada szkolna jest tylko szafarką środków, które Sejm daje jej do dyspozycji. — Rady szkolnej więcej serenty spotkać nie mogą.

Pos. Koźłowski prosił słowa pos. Długosza o hasło „nie zakładaj szkół“. Sejm dbał zawsze jak najbardziej (?) o krewienie oświaty.

Wnioski komisji przyjęto.

Na czwartkowym posiedzeniu marszałek stosownie do uchwały Sejmu z 29 października przedkłada listę członków deputacji, która ude się do Wiednia celem złożenia cesarzowi z powodu jubileuszu hojdu intencje Sejmu.

Lwów. Sejm będzie zapewne dziś wieczorem odroczony.

Z klubu ludowców.

Lwów. Wczoraj po południu odbyło się posiedzenie klubu ludowców przy udziale kilku członków stronnictwa ludowego, a mianowicie redaktorów Wysocznka, dra Gręka, dra Mikolajskiego i Jana Dąbskiego. Sekretarz klubu ogłosił o tem posiedzeniu, że przeprowadzono na niem dyskusję nad sytuacją polityczną, że skonstruowano zupełną jednolitość organizacji stronnictwa ludowego i że niema w niem żadnego rozbiła i rozłam. Następnie odbyło się posiedzenie samego klubu posłów ludowych, na którym jednomyślnie wybrano prezesem pos. Stapińskiego, a do komisji parlamentarnej w jego miejsce posła Wasnaga.

Sprawa reformy wyborczej.

Lwów. Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie komisji dla reformy wyborczej. Stronnictwo lewicowe demokratyczne zaproponowało, aby wzięto pod obrady wniosek pos. Tertilla o permanencyi dla komisji reformy wyborczej i aby erasumow podprenda uchwałę, polecającą subkomitetowi zakłażenie wniosku Tertilla, czego komitet nie czynił. W głosowaniu wniosku lewicowy nie uzyskał większości. Przy końcu posiedzenia pos. Stapiński podniósł, że reprezentant stronnictwa w komisji dla reformy wyborczej są zdania, iż reforma wyborcza musi przejść do skutku w takim terminie, aby obawy Sejmu w roku 1910 skończyły swoją egzystencyę, a nastąpiły wybory na podstawie nowej ordynacyi. Wreszcie pos. Stapiński wyraził zdanie, że subkomitet mimo, że nie jest w permanencyi, może odbywać posiedzenia i przygotować projekt ustawy na sesyę r. 1909. W najbliższym czasie pos. Stapiński, jako przewodzący subkomitetowi, zwołał posiedzenie tegoż i apelował do członków, aby na to posiedzenie przybyli.

Telegramy „Nowin“.

Clemenceau wleży w pokój.

Paryż. Agencya Havasa“ donosi: Prez. min. Clemenceau przyjął wczoraj sebskiego ministra spraw zagr. Miłovanowicza. Zapytany o szczegóły odwiadczył Clemenceau, że Miłovanowicz wystę-

powiał z taką godnością, że zupełnie przorspra do obawy, do jakichy Serbia mogła była dać powód.

Cesarz Wilhelm poje.

Ekareau. Cesarz Wilhelma w arc. Franc. Ferdynandem wyjechał o 9 rano autobilem na polowanie. Powróci wieczorem.

Kara śmierci we Francyi.

Paryż. Ista obradowała w dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia nad sprawą wnieślenia kary śmierci; asereg mowców popierał wniosek poczem posiedzenie odroczono do następnego środę.

ZE ŚWIATA.

Rozstrzygnięcie konkursu na projekt hała mającego nawotywać młodzież do poszanowania pracy rodzimej.

W sierpniu b. r. Liga pomocy przemysłowej ogłosiła w pismach krajowych konkurs na napis krótki (hasło) przemacający do umieszczenia na kartonach w korytarzach naszych szkół a mający nawotywać młodzież do poszanowania pracy rodzimej.

Na konkurs nadano z całego kraju trzysta kilkadesięt projektów — z których tylko części odpowiadała warunkom konkursu co do treści i rozmiarów.

Na posiedzeniu w dniu 27 października b. r. Wydział Ligii pomocy przemysłowej rozstrzygnął konkurs przyjmując do rozpozwieszczenia w sposób projektowany następujące hasło:

„Przemysł rodyimcy to sta — to broń!
Kształć z młodu myśli twórczą,
Czuj pracę — świętą dłoń!“

Ponieważ projekt ten nadano bezterminnie — prezo nagrodę konkursową t. j. polski kilim wartości 40 kor., ocharowany na ten cel przez Krajowy Związek przemysłowy, przyszano autorowi drugiego z rzędu odznaczanego projektu — który z powodu większych rozmiarów nie nadawał się do użycia jako hasło.

Utwór ten, którego autorem jest p. Teofil Mucha, nauczyciel szkoły wydziałowej i sekretarz Towarzystwa Pomocy przemysłowej w Sokalu opiewa:

Kto Ojczyznę szczerze kocha,
Wia co czynić mu przystoi,
Tępo, kielnia, miot czy socha,
Zadnych trudów się nie boi!

Delzna dłoń, sercem całym,
Pracę standarda bratnim ceniąc,
Patrząc w przyszłość okiem śmiałym,
Twardą pracą świt wykruca

Wiasny ziemi się nie zbędzie,
Wierny matce rodzielecie,
Rozbudujmy dziś na grzędzie,
Przemysł w kraju cel wielce.

Liga Pomocy przemysłowej odniosła się do Rady szkolnej krajowej z prośbą o pozwolenie na zamieszczenie przyjętego hasła na odpowiednich kartonach na ścianach korytarzy szkół ludowych, średnich i zawodowych.

(Musimy zauważyć, że o ile „hasło“ jest udane, o tyle wierszyk nie osiągnął na odznaczenie, bo jest banalny, a ostatnia zwrotka dość śmieszna. *Przyp. Ed.*)

Katastrofa w Warszawie. Pisma warszawskie donoszą: We wtorek po południu na koleje nadwieskiej w pobliżu Brudna wydarzyła się katastrofa, której ofiarą padło kilkanaście osób. — Torem kolejowym przeprowadzono katar parowy do wzbijania pali przy budowie wiaduktu. Kafar ten, ważyący 7.500 pudów i mający wysokość 30 metrów, przesuwano w ten sposób, że toczono go na mocznych rurach żelaznych, a w równowadze utrzymywano za pomocą lewarów.

Nagle na skrzyżowaniu się torów, jeden z lewarów uślazł się z pod kafara i kafar straciwszy równowagę, runął na drogę wiodącą od emantarsa brudzińskiego.

W tej chwili droga tą jechał omnibus parokony, napędzony podrozmymi wracającymi z Zdušek. Kafar zwałł się na ten omnibus.

Uderzenie było strasne. Omnibus olbrzymim ciężarem zrzucony został w ten sposób, że koziol oraz część podła strasskane zostały na miłgę. Konie przeżarte ognia usiłującym hukem padającego kafara, szarpnęły i wraz z dysłem i ciekły; tylna część omnibusu pozostała na miejscu. — W chwili padania kafara robotnicy pracujący przy nim, sdołali ugnąć się. — Ożarzał wypadku padły osoby siedzące na koźle omnibusu oraz wewnątrz. — Zablił zostali: wóznica wóznictwa omnibusu 25-letni Jan Spilka, oraz 9 pasażerów. Spółka uderzony został spadającym kafarem w pęcy; ciężar kafara śmiałżył mu kółko pasierowa, powodując śmierć natychmiastową. — Wewnątrz omnibusu siedzieli tu przy koźle 16-letnia Wanda Biernat, naprzeciwko niej jakaś kobieta około 50-letnia. — Biernatówna uderzona została w lewy bok klatki piersiowej i dostała

szluzera rak i nóg. — Siedząca naprzeciwko starsza kobieta otrzymana ranę w głowę; brzeg padającego kafara rozbil jej prawą stronę czaszki i mózg wypłynął na wierzch. Obie sginęły. Oprócz tych ofiar, odniosły jeszcze rany cetero osoby, z których jedna, Maryla Biernatowa, matka zabitej, zmarła wkrótce.

Maszynista aparatu w chwili katastrofy, w skutek wybuchu parji wyleciał w powietrze, lecz uładzają na piasek, wyszedł cało i donosił jedynie poparzenia.

Walka na castusy. Sufrazytki angielskie wyznały nową — i jak się zdaje — wielce skuteczną broń walki o prawo wyborcze dla kobiet. Dowodzi tego wesoła przygoda, jaka spotkała posta do parlamentu angielskiego Waltera przed kilku dniami. Walters zaważył w przedstawniu sali obrad Izby gmin młoda, przystojną kobietę, uśmiałą zbliżył się do niego, mimo protestu politycyta. — Wreszcie odważna sufrazytką dopadła szdźwiwnego posta, podała mu kartkę z napisem: „prawo wyborcze dla kobiet“, poczem objęła go rękami za szyję i pocałowała kilkakrotnie. — Potrzeba było trzech policyantów, by oderwać oryginalną sufrazytkę od posta. — Jeden z parlamentarzystów, ubawiony tą sceną, zaważył: „Jeżeli kobiety w ten sposób myślą walczyć o swoje prawa, to nie ulega wątpliwości, że przed najbliższymi wyborami otrzymają prawo głosowania“.

Śmiech dzieci. Zabobni i postugiwanie się znachorstwem ieczenieem ustępuje dziś przecież coraz bardziej miejsca świąteli radzie lekarskiej. Do zanotowania mamy nową prostą, a znakomitą radę dla rodziców jednego z wybitnych lekarzy amerykańskich. Mówi on:

Zachęcajcie dzieci wasze do wesołosci i do głosnego śmiechu. Porządnie od serca namiętnie się przyczynia się do wzrostu płuc, rozszerza klatkę piersiową i pobudza krew do szybkiego krążenia. Śmiech powinien być głośnym i silnym, żeby go można było usłyszeć w całym domu. Zrobi on dobre nie tylko dzieciom, ale jest też dobrodziejstwem dla wszystkich, którzy go słyszą; śmiech dziecka bowiem wypycha z domu smory i strapienia. Wesołosci jest szarżaliw i tylko jakiegoś kaszanego mrańki i odłunkii się nie przejmą. Serdeczny śmiech jest arcymiałą harmonią, jest najlepszą muzyką.

Tajemniczy kozryk. W miasteczku Weilburg w Nassawie zatrzymał się w tych dniach przed tamtejszą oberżą wspaniały automobil, z którego wysiadła elegancja ubrana para. Do oberży kaszali gości wnieśli małe koszyk zamknięty i zapowiadali gospodarzowi, że wkrótce po niego przyjdą. Tymczasem gościnny miły, po koszyk nikt się nie zjawiał, sta to z koszyka dał się usłyszeć szmer podejrzany, a zaraz potem plac dziecka. Przeszaronny oberżysta kasał otworzyć; był on do połowy napełniony bieląną dzieleceą, a na niej leżał śliczny chłopczyk w wykwintnej bielnie. Gospodarz doniósł natychmiast o wypadku burmistrzowi, który znów przez stojkowego obwieścił mieszkańcom, żeby ten, kto zechce zająć się znanionem dzieckiem, zgłosił się do policyi. Pewna dość biedna kobieta oświadczyła się gotową do przyjęcia dziecka. Jakież jednak było zdziwienie jej i zasrodość drugich, gdy unosząc dziecko, spostrzegła na szyi jego jedwabny woreczek z 20.000 marek w papierach i listem objaśniającym, że senna ta ma być własnością tego, kto podmieje się dziecko wychować.

Złom dobrych obyczajów. Sąd ziemski w Monachium skazał maszynistę Ehmanna z rejfurto na 6 i pół roku domu karnego i 10 lat utraty praw honorowych i późniejsze oddanie pod dośr policyjny. Proces toczył się z অপemnym wykluczeniem publiczności. Prokurator wniósł o 10 lat. Na proces siewazano jako świadków 16 pami z wyższych kół towarzyskich, które w zapowiedzanym już dalszym procesie stawać będą jako oskarżone za zbrodnię usuwania plodu.

Dwa razy na śmierć skazał sąd przyręglony w Rudolfsfeld w Turzynie, kossykarz Kocha i Gross-Comstedt pod Apolda, który w swierzęjęj spółce zamordował trzeciego żonawą i strażycielkę Reissowa. Istnieje podejrzenie, że węgierscy czołwicy ów ma sześć innych jeszcze mordsterw na sumieniu.

MYDEA przeluzozozona toaletowa (w cente pooszywa 60 Hal.) oraz **PHILOMERINE MALINOWSKIEGO.** (Cena 70 h.) Idealnie usuwają szorstkość skóry i bezporozdają pękaniu.

NADESZLANE. Koncesjonowane przez o. k. Namiestnictwo **Biuo i Szkoła pisania i powielania na maszynach** Systemy maszyna Underwood, Victor i Rowlandson w Krakowie, przy ul. Kanclerzkiej 1. 4.

ANULOWANE

Rekawiczki wełniane i trykotowa i skórkowa
Kamasze wełniane i trykotowe
Ponczochy i skarpetki wełniane
Wełny i włóczki do robót drutowych i szydełkowych.

2 Kraków, GRODZKA 2

Ceny niskie, towar doborowy.

KSIĘGARNIA KATOLICKIEJ
Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie
ulica św. Jana 1. 6 (Hotel Sank).
Telefon Nr. 708.
wydanie z druku z kolorem bieżącego
miesiąca dzieło:

W. A. 257. 28
artyści-kamieniarzy
Józefa Kuleczy
specjalnie zamontowa-
w Krakowie, posiada
wielki wybór poleceń
podobieństw i znaków
głównie i marmuru.
Podobieństwa i znaków
nie grochów w miarę
i za przesyłką.
Telefon Nr. 524. 27

Tylko 40 ct.
od wywyższenia
szkara.
Ciepła reperatura
tylko 60 ct.
Białeżyte po nader
niektórych osnach.
Dla PT. studentów
i służby miejskiej ceny zniżone.
Tylko w nowo otworzonym zakładzie
zaprawiającym przy ul. Branki
1265 1. 11.

Znakomita
Herbata z wieżą
współnie w kraju do nabycia.

Herbata z wieżą
współnie w kraju do nabycia.



Rok założenia 1858.
Rok założenia 1858.

Gzarski i Syn
w Krakowie. 1197

Gmina miasta Krakowa
może wypisać bezwzględnie
na najem krótkoterminowy parter
w dawnych koszarach artyler-
y przy ul. Swoboda, jak rów-
nież kasa przy bastionie
Nr 1 i 1 1/2 na torem kolei
okrężnej położone. Przedmioty
ta o powierzchni przeszło 200
m. kwadrat, ładny, nadzwor-
czaj suche, nadające się pre-
dzewszystkiem na wszelkie skła-
dy. Bliższych wiadomości w tym
względnie udzieli może Eko-
nomat miejski (Plac W. W.
Świętych Nr. 6 parter) w go-
dzinach od 11-2 w południe,
guste również złożyć należy
oferty najpóźniej do dnia 15
listopada b. r. 1961

15 Poselska 15
Wielki wybór znakomitych
CIASZ
codziennie świeżych po 6 h. szt.
poleca fabryka wyrobów cukier-
kowych i ciastek, w której służy
słynny szef-szef
ROMUALDA PIECZARI
w Krakowie, Poselska 15.
Przyjęcie gości na śniad.
i wesele. 1004.

Codziennie
Przeszło 200 Pism
w językach znajduje się
Czytelnia Dzienników
i **Czasopism**
Mikołajska 1. 6, p. 1.
Wstęp 20 halercy, abonen-
ment mies. 3 Kor., akadem. 2 Kor. 1069

Mleczarnia Warszawska
w Krakowie
ul. Włocławska 1. 8, róg ulicy Gótelej
poleca.
makaroniki francuskie, ciędy i
kolacje, po cenach bardzo przy-
stępnych. Potrawy mienne i jar-
sane przygotowane na sposób do-
mowy i tylko na życzenie ma-
Znakomite sawa, herjata i t. d.
Duży wybór dzienników kraj-
owych i zagranicznych. Biłatory
amerykańskie najnowsze konstru-
kcyj.
Zarząd dokłada wszelkich starań
aby Sz. P. Publiczność wzeszo-
stronnie zadowolili. 1265

CHROMOFOTOSKOP
najnowsze zdobycz fotografii
plastycznej
w Krakowie, ul. Floryjańska
1. 4, parter. 1001
Przedstawia oddzielenie
Wielki w kolorach naturalnych.
Znakoma widok każdego
wygodnie.
Najnowsze regulatory szkół
odpowiednio do wzroku i re-
gulacja do światła.
Hygien. czyszczenie szkieł!
1001 Wstęp 10 centów.

Fabryka lin konopnych
i drucianych
Głaz wszelkich wyrobów po-
wędzianych w Dębnickach 6
1. 70 (długo wiatro) — Silesia
Kraków, Śliki Maryacki 1. 8
Józefa Warkowskiego
dostawcy c. k. Saln. 797

Wincenty Satalecki
w Krakowie
ulica Floryjańska 18-20
poleca
umiarę ogólnie za najlepsze
w smaku
SZYNKI
oraz wszelkie inne wędliny
niezawodnie dobrej i wielko
zapasy smaku i smaku.
Złocienia zabraknie odwró-
tione. Cena 1 szt. 1. 2-5. oraz
zapłaćno opłatnie. 1194

Salon „Ars“ Ulica św. Jana
1. 1. 1-za piętro.
Stala wywata dzieł sztuki, otwarte
niedzielnie, nie wyciągając świąt i
niezdzieli od 9. 10-11 i 2-5. oraz
sprzedaż reszki i obrzędów najkro-
mitowych artystów polskich, smarkich
i syjskich. 861

KALOSZE
petersburskie na bucki fasonu
amerykańskiego.
Pantofelki domowe.
SMAROWIDŁO nieprzemakalne
na obuwiu.
Podkładki gumowe pod obcasy.
Podszewki wkładkowe do
butów filcowe, asbestowe,
kerkowe, słomkowe itd.
1855 polecają
Reim i Spółka, Kraków.

Hotel Polski
w Krakowie, ul. Floryjańska 42
(obecna Brama Floryjańska)
poleca pokoje i dla przejeżdżających
ze światłem, usług i opalem od 2 kor.
40 hal i wyżej. 19

Nowo otwarta pracownia
Tapicersko-Dekoracyjna
pod firmą 13. 4
Paweł MARZEC
ul. Sławkowska 29
poleca się Szan. PT. Publiczności
i zawiadania że:
przyjmie i wykonuje najsumien-
niej wszelkie roboty w zakre-
sie tapicerstwa wchodzące
po możliwie niskich cenach. 19

NA RĄTY.
m. zna dostać wszelkie towary
w składzie bielizny 1216
P. MERUKA & Ski
w Krakowie, Grodzka 51.
(naprzeciw kościoła św. Piotra).
Zmiana lokalu.
992 Fabryka ster i żaluzji
Władysława Podziwiatra
zamiast przeniesioną z ul. Zwierz-
kowskiej 1. 8 do Dębicki ul. Koszo-
wskiej 1. 15 i p. naprzeciw kościoła.
Dla lepszej ogólności Sz. P. Publi-
czności przyjmujemy zamówienia Reim
i Sp. z powasaniem W. Podziwiat-
ra, Ceniaki na zapłaćno gratis i franco.

Moje tanie ceny zegarków
wzbudzają sensację.
1 nikielowy zegar-
zek kieszonkowy z
mirką system
Bostony, patent-
wazy a najnowym
nikielowym ład-
cekiem, wraz z
wzrostkiem 400
1. 94. 94. 94. 94. 94.
zegarków 3 sztuki 5 50, 6 10 10 4.
Ignacy Cyprus, ul. Włocławska 4.
Ceniaki polskie na życzenie darmo
i opłatnie. 992


Kono. Zakład Kupna i Sprzedaży
Maryi Teleszyńskiej
zamiast przeniesiony w Krakowie
na ulicę św. Jana 2. 1. p., na-
budowni WP. w okolicach.
Zakład zaprawiający został w
mieście styczeń, wstąpił w
wazę i uowę, w zupełnie wy-
zawdzenia należow, jako spjal-
ny i jedynych, jakoteż w
uprawy, utrzy, porządko-
stwo i forępiaty. 1190

Ważna wiadomość
dla chcących osiedlić się na roli w Brazylii.
Kto chce jechać z rodziną do Brazylii dla ostudzenia
się na roli, może otrzymać od Towarzystwa żęgiu biliet
wolnej jazdy przez morze dla siebie i dla całej rod-
ziny. Przed wyjazdem zasięgnąć należy raly Towarzy-
stwa „Opatrność“ w Krakowie, lub w filich Towar-
zystwa w Oswięcim i Jarosławiu.
Towarzystwo w Brazylii swoich agentów i naj-
mnie się losom wychodzący na miejsce. Nie dać się
wieg batamulce pokątnym agentom, którzy nie zna-
sami kraju, do którego ludzi wysyłają i fałszywie
informują wychodzący, naradzając im na straty i sz-
w. Na samą jazdę do morza trzeba mieć najmnie-
30 koron od osoby dorosłej. Przed wyjazdem do wy-
w. do doktora, dla stwierdzenia, czy nie schodzi wypadek
choroby osou.
Towarzystwo opieki nad wychodźcami
w Krakowie, ulica Pawia 2. 1078

Dużo pieniędzy,
cierpliw i zawodów oszczędzi sobie, kto przeczyta
Dra M. Harceya:
„Tajemnica powodzenia w życiu. Wskazówki
dla młodzieży i dorosłych“.
Ważne dla rodziców, młodzieży i dla każdego, kto pragnie po-
wodzić, szczęścia i zdrowia dla siebie iu dla swoich dzieci.
Treść: Na ~~czem~~ polega bogactwo Ameryki? Jak wzbudzić
zainteresowanie do szczęścia? W towarzystwie, srodka nie zna-
jącego woli. W stosunkach z ludźmi. Obawy. Jak pozyskać
człowieka? Gdzie do młodzieży. Złoty wiek. Na jakim polu
szczęścia i t. d.
Cena 1 kor. 50 h., z przesyłką pocztową 1 kor. 70 h., za załączką
2 kor. 15 h. Do nabycia w Adm. „Nowina“, Kraków Rynek gł. 2.

KTO
poszukuje posady lub chce kogo zatrudnić, kupić
coś, lub sprzedać, albo wierzycząc powinien
ogłosić to w drobnych ogłoszeniach „Nowina“. Jedno
słowo kosztuje 4 h., pierwsze liczy się potrójnie;
najtańsze ogłoszenie kosztuje 50 hal. Należytość
przesłać można w markach pocztowych.

PALARNIA KAWY
poleca częściowo
i hurtownie
wyborowe gatunki
Kawy palonej
najnowszym
i najlepszym
sposobem za pomocą
„poręcznego powielacza“
po cenach
najniższych.



M. JAWORNICKI.

K. RZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy 1. 4
wyrabia pod kontrolą Komisji Przem. Tow. Lek. poleconie przez
Tow. Wody mineralne sztuczne, odpowiadające składem chemicznym
wodom: Billaskiej, (Giesbriertskiej), Sebrakowej, Vichy, Maryniańskiej,
Homburg, Kissinger, niemieck. specjalnie leżnicze, jak: Litową, Bro-
nową, Jodową, Żelazną, Kwasicą, oraz Wody leżnicze normalne
z przepisem prof. lawarskiego. Sprzedaż empakowa w aptekach i dro-
geryach. Ceniaki na żądanie franco. 13

Renaissance! Nowość! Renaissance!
Nowa i z wielkim komfortem została otwarta
Restauracja i Kawiarnia
Grodzka 1. 49.
Kuchnia smaczna, podzielić świeżo napoje, piwo, pliznadzie
i kawarskie. Obsługa a la minute.
Ochłodzenie koncert znakomitej orkiestry salonowej z udziałem
kilku solistów pod dyrykcją szanownego kapelmistrza
p. Sellera. 655

Ważna wiadomość
dla chcących osiedlić się na roli w Brazylii.
Kto chce jechać z rodziną do Brazylii dla ostudzenia
się na roli, może otrzymać od Towarzystwa żęgiu biliet
wolnej jazdy przez morze dla siebie i dla całej rod-
ziny. Przed wyjazdem zasięgnąć należy raly Towarzy-
stwa „Opatrność“ w Krakowie, lub w filich Towar-
zystwa w Oswięcim i Jarosławiu.
Towarzystwo w Brazylii swoich agentów i naj-
mnie się losom wychodzący na miejsce. Nie dać się
wieg batamulce pokątnym agentom, którzy nie zna-
sami kraju, do którego ludzi wysyłają i fałszywie
informują wychodzący, naradzając im na straty i sz-
w. Na samą jazdę do morza trzeba mieć najmnie-
30 koron od osoby dorosłej. Przed wyjazdem do wy-
w. do doktora, dla stwierdzenia, czy nie schodzi wypadek
choroby osou.
Towarzystwo opieki nad wychodźcami
w Krakowie, ulica Pawia 2. 1078

Dużo pieniędzy,
cierpliw i zawodów oszczędzi sobie, kto przeczyta
Dra M. Harceya:
„Tajemnica powodzenia w życiu. Wskazówki
dla młodzieży i dorosłych“.
Ważne dla rodziców, młodzieży i dla każdego, kto pragnie po-
wodzić, szczęścia i zdrowia dla siebie iu dla swoich dzieci.
Treść: Na ~~czem~~ polega bogactwo Ameryki? Jak wzbudzić
zainteresowanie do szczęścia? W towarzystwie, srodka nie zna-
jącego woli. W stosunkach z ludźmi. Obawy. Jak pozyskać
człowieka? Gdzie do młodzieży. Złoty wiek. Na jakim polu
szczęścia i t. d.
Cena 1 kor. 50 h., z przesyłką pocztową 1 kor. 70 h., za załączką
2 kor. 15 h. Do nabycia w Adm. „Nowina“, Kraków Rynek gł. 2.

MEBLE od najskrom-
niejszych do
najwykwint-
niejszych po
cenach niskich
poleca
KAJETAN DUDZIAK
Kraków,
Floryjańska 36, I p.

PIERWSZORZĘDNY
Zakład pogrzebowy
A. Szafranski
ul. Mikołajska 1. 16, (sklep)
Mieszkanie ul. św. Krzyża 3. Telefon Nr. 51.
Dla niezawodnych usług i cenę najniższą. 71

Ważne dla skór, biał, i t. p.
Olej (Stauboel)
który zapolega uniesieniu się kurzu przy
zamiataniu 1956
polecają
REIM i Spółka Kraków, Rynek
L. 37.
Pocztówki 5 kg. brutto wysyła się za Kor. 4 franko.

Pracownia sukien „JOZEFINA“
Uzyskał B. Herasgo z Warszawy.
Przyjmują suknie do roboty — Roboty parskie — Ony przysięga
Poleca się ładnym wyglądem Szanownych Pań.
Eliza Wolska L. 28, II piętro w oddziale. 1267

Szafran & Olkuszniak
Spółka handlowa i przemysłowa
Kraków, ul. Sławkowska 12. Telefon Nr. 562
poleca
butelkawa dla Krakowa i na prowincję dla celów domowych
i przemysłowych, a wiede: dla fabryk, gorzalni, owarów, wiatrow,
agacjami etc. etc.
WĘGLE 1182
półwęgla najlepszej jakości i po cenach konkurencyjnych
Weselskie transzakoje lasowe, rolnicze i przemysłowe.

Główny skład lamp i nafty
Jana Erkera ul. Szewska 3
Kraków
poleca:
najlepszą naftę salonową i oszczędnie niezapalną, jakoteż lampy
szklane i wieszane, oraz przybory do tychna.
Spirytus i najlepsza oliwa do palenia. Lampki przed obrzyd-
liwymi i najlepszymi świecami różnego kalibru.
Garnitury do wólki. Wykładał towarów wyrobu fabryki „Teus“,
towary skórki. Latarki, lampki osone, znaczki do włosów i do
ubrania itd. itd.
Ceny nader niskie.
Lampki na groby różnie starożytnie napalane. 969

ZMIANA LOKALU!
Magazyn wyrobów jubilerskich
Wiktora Czaplickiego
zamieszkały od lat 20 w Ryku głównym nr 7 przeniesiony
został do **Skałecznicy 1. 1**, vis a vis kościoła św. Wojciecha
i poleca swój skład wyrobów złotych i srebrnych w najnowszym
fasonach. Przyjmują zamówienia, reperacje i romiany. Największy
wybór perłownictwa w Krakowie. Na składzie zegarki złote
i srebrne z najlepszymi fabrykami szwajcarskimi, srebrno do wypra-
wiania got we na składzie. 1061

MEBLE od najskrom-
niejszych do
najwykwint-
niejszych po
cenach niskich
poleca
KAJETAN DUDZIAK
Kraków,
Floryjańska 36, I p.